
                 
 

 
Številka: 411-01-12/2020/3        
Ljubljana, 13. 5. 2020                                          
 
Državni svet Republike Slovenije je na 29. seji 13. 5. 2020, v skladu z 98. členom 
Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14, 26/15 in 
55/20), obravnaval Vprašanje in pobudo državnega svetnika Tomaža Horvata v zvezi z 
upravičenostjo delovnih invalidov, zaposlenih za krajši delovni čas, do kriznega dodatka v 
skladu s 33. členom Zakona o interventnih ukrepih za zajezitev epidemije COVID-19 in 
omilitev njenih posledic za državljane in gospodarstvo ter na podlagi prvega odstavka 56. 
člena Zakona o Državnem svetu (Uradni list RS, št. 100/05 - UPB1 in 95/09-odl. US, 
21/13-ZFDO-F in 81/18 – odl. US) sprejel naslednji 
 

S K L E P: 
 

Državni svet Republike Slovenije podpira vprašanje in pobudo državnega svetnika 
Tomaža Horvata ter Ministrstvu za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti 
predlaga, da vprašanje in pobudo prouči in nanju odgovori.  
 
Vprašanje državnega svetnika Tomaža Horvata se glasi: 
 
Ali so delovni invalidi, ki so zaposleni za krajši delovni čas, upravičeni do dodatka iz 
33. člena Zakona o interventnih ukrepih za zajezitev epidemije COVID-19 in omilitev 
njenih posledic za državljane in gospodarstvo (Uradni list RS, št. 49/20 in 61/20; v 
nadaljevanju: ZIUZEOP) in če da, kakšna je predvidena časovnica izplačil 
navedenega dodatka? 
 
Pobuda državnega svetnika Tomaža Horvata se glasi: 
 
V primeru negativnega odgovora na zgoraj navedeno vprašanje naj se na podlagi 
čimprejšnje dopolnitve ZIUZEOP med upravičene prejemnike kriznega dodatka 
uvrsti tudi delovne invalide, ki so zaposleni za krajši delovni čas v skladu s predpisi 
o pokojninskem in invalidskem zavarovanju.  
 

Obrazložitev: 
 

ZIUZEOP v 33. členu, na podlagi sprejete novele ZIUZEOP-A (Uradni list RS, št. 61/2020), 
v novem četrtem odstavku predvideva, da ima pravico do kriznega dodatka v višini 200 
evrov, ki je oproščen plačila vseh davkov in prispevkov, tudi delavec s sklenjeno pogodbo 
o zaposlitvi s krajšim delovnim časom, pri čemer je zanj predvideno izplačilo dodatka, ki je 
sorazmeren delovnemu času, za katerega je sklenil pogodbo o zaposlitvi, razen v primerih, 
ko delavec dela krajši delovni čas v posebnih primerih v skladu z zakonom, ki ureja 
delovna razmerja. 
 

Krajši delovni čas v posebnih primerih je v Zakonu o delovnih razmerjih (Uradni list RS, št. 
21/13, 78/13 – popr., 47/15 – ZZSDT, 33/16 – PZ-F, 52/16, 15/17 – odl. US, 22/19 – 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-0766
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-0901


2 
 

ZPosS in 81/19; v nadaljevanju ZDR-1) v 67. členu opredeljen kot krajši delovni čas v 
skladu s predpisi o pokojninskem in invalidskem zavarovanju, predpisi o zdravstvenem 
zavarovanju ali predpisi o starševskem dopustu. Glede na določbe 82. člena Zakona o 
pokojninskem in invalidskem zavarovanju (Uradni list RS, št. 96/12, 39/13, 99/13 – 
ZSVarPre-C, 101/13 – ZIPRS1415, 44/14 – ORZPIZ206, 85/14 – ZUJF-B, 95/14 – ZUJF-
C, 90/15 – ZIUPTD, 102/15, 23/17, 40/17, 65/17, 28/19 in 75/19; v nadaljevanju ZPIZ-2) 
ima pravico do dela s krajšim delovnim časom od polnega, najmanj štiri ure dnevno 
oziroma dvajset ur tedensko zavarovanec, pri katerem je podana III. kategorija invalidnosti 
in ni več zmožen za delo s polnim delovnim časom, ter zavarovanec, pri katerem je 
nastala II. kategorija invalidnosti po dopolnjenem 55. letu starosti in ima preostalo delovno 
zmožnost za opravljanje dela, na katerem dela, ali za drugo delo vsaj s krajšim delovnim 
časom od polnega. Pravico do dela s krajšim delovnim časom od polnega, najmanj štiri 
ure dnevno oziroma dvajset ur tedensko, zavarovancu, ki ima sklenjeno delovno razmerje 
v Republiki Sloveniji, v skladu s tretjim odstavkom 82. člena ZPIZ-2 zagotavlja delodajalec.  

Po opozorilih nekaterih delovnih invalidov, ki so v 7. členu ZPIZ-2 opredeljeni kot  
zavarovanci, pri katerih je v skladu s ZPIZ-2 ugotovljena invalidnost in pridobijo katero od 
pravic iz invalidskega zavarovanja, slednji ob izplačilu plače za april 2020 navkljub temu, 
da so delali in da njihova zadnja izplačana mesečna plača ni presegla trikratnika 
minimalne plače, od delodajalca niso prejeli nakazanega (sorazmernega dela) kriznega 
dodatka, zato se zastavlja vprašanje, ali morebiti določbe 33.a člena zanje ne veljajo. V 
primeru, da veljajo, je očitno prišlo do neupoštevanja zakonskih določb na strani 
posameznih delodajalcev in bi bilo treba temu ustrezno ukrepati. V primeru, da je slednja, 
sicer zelo ranljiva skupina prebivalstva, ostala v nedavno sprejeti interventni zakonodaji 
prezrta in zanje določbe ZIUZEOP glede kriznega dodatka ne veljajo, pa se Ministrstvu za 
delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti daje pobudo, da se navedeno 
neutemeljeno diskriminacijo v primerjavi z ostalimi zaposlenimi (za poln ali krajši delovni 
čas) z dopolnitvijo ZIUZEOP v najkrajšem možnem času odpravi.  

 
* * * 

 
Državni svet Republike Slovenije predlaga Ministrstvu za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti, da vprašanje in pobudo prouči in v skladu s četrtim odstavkom 98. člena 
Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14, 26/15 in 55/20) 
nanju v roku 30 dni odgovori. 
 
 
 
 Alojz Kovšca 
 predsednik 


	E52A826569F2C3DAC1258567004FFCEE_1.in.pdf

		2020-05-13T16:58:09+0200
	Alojz Kovšca




